Em caso de desistência feito por aluno antes do início das aulas, o aluno tem 
direito a aproveitar integralmente o valor pago a título de matrícula para um próximo 
período do mesmo curso ou a receber de volta parte do valor pago, no importe de 70% 
(setenta por cento), equivalente a R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais). 
12.2. Caso o pedido de desistência seja feito após o início das aulas, não haverá 
devolução do valor da inscrição em nenhuma hipótese. 
12.3. Em qualquer hipótese de cancelamento da turma determinado por parte da 
Coordenação do Curso Livre de Alemão, inclusive pelo não atingimento do número